使用说明书 V1.0
测量光幕
◆本手册是指导用户正确安装、使用及维护测量光幕的
重要资料，请代理商、经销商、机床厂务必将本手册随
产品一并交付用户!
目录
1 安全注意事项 .......................................................................................................... 1
2 产品概述 ................................................................................................................... 1

表 3-1 光幕技术参数表
3
4 规格型号说明 ESM1 610N L-3
ESM系列测量光幕
光轴间距：025：2.5mm、05：5mm、10：10mm
光轴数量：16、24、32 、40
接口选择：N：NPN输出*2
                    P：PNP输出*2
                    U1：0～5V电压输出
                    U2：0～10V电压输出
                    I   ：4～20mA电流输出
                    PP：1路P型脉冲输入
对射距离：1: 0.1-1m、2: 0.1-2m、3: 0.1-3m、5: 0.1-5m
安装支架：L：侧装支架、Q4：上下安装支架
5 电气连接
5.1 光幕接线图
图 4-1 光幕型号说明示意图
图 5-1  NPN 接线图
注：端口选择为：N 的
光幕，需参考 NPN 接
线图接线
4
图 5-2  PNP 接线图
图 5-3  模拟量（U1/U2/I）接线图
注：端口选择为：U1、
U2、I 的光幕，需参考
模拟量接线图接线
注：端口选择为：P 的
光幕，需参考 PNP 接线
图接线
5
5.2 传输线
图 5-4  脉冲输入（PP）接线图
maich
注：端口选择为：PP 的
光幕，需参考脉冲输入
接线图接线
Φ5.8
Φ5.8
发射线（M12防水航空头 4孔 母头线缆）
接收线（M12防水航空头 8孔 母头线缆）
图 5-5  传输线线序图
maich
6
其连接光幕的传输线颜色以及功能如下表所示：
*PE 引脚为传输线屏蔽网焊在 M12 防水航空头金属外壳上的焊点。
接口为：N/P/U1/U2/I 类型的光幕
线缆 引脚 线色 功能 接线说明
发
射
线
1 棕色 24V电源正极 连接直流电源24V正极
3 蓝色 0V电源负极 连接直流电源0V负极
*PE 黄绿 PE屏蔽线 接地/接GND
2 灰色 CP同步信号线 发射器与接收器CP同步线短接
4 黑色 空 预留
接
收
线
2 棕色 24V电源正极 连接直流电源24V正极
7 蓝色 0V电源负极 连接直流电源0V负极
*PE 黄绿 PE屏蔽线 接地/接GND
5 灰色 CP同步信号线 发射器与接收器CP同步线短接
8 黑色
OSSD1开关量输出端/
Aout模拟量输出端
接开关量信号输入端口1/
接模拟量信号检测模块
1 白色
OSSD2开关量输出端/
模拟量输出时为空
接开关量信号输入端口2/
模拟量输出时为空
3 绿色 RS485-A信号输出端 接RS485模块A+
4 黄色 RS485-B信号输出端 接RS485模块B-
6 粉色 空 预留
▲用户必须在断电的情况下接线，严禁用户私自更换线缆。
▲严禁信号线、输出端与电源之间短路，否者会导致光幕损坏。
▲用户需在明确所有导线的信号含义后正确接线。
▲测量光幕的线缆一定要远离高压电线和动力线。
▲测量光幕的各线不能连接到电压高于 30V 的直流电源上，也不能连接到交流电
源上，否则可能导致触电或损坏光幕。
表 5-1 线缆功能表 1
7
*PE 引脚为传输线屏蔽网焊在 M12 防水航空头金属外壳上的焊点。
5.3 不同型号的接口说明
注：U1 和 U2 可以通过上位机软件切换，其余接口之间无法直接通过上位机软件修改。